- 1 -

闽汛防指〔2025〕4号

福建省人民政府防汛抗旱指挥部关于公布
防汛抗旱行政责任人名单的通知

各设区市和平潭综合实验区防指，有关县级防指：

根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防汛条例》

《中华人民共和国抗旱条例》关于防汛抗旱工作实行各级人民政府

行政首长负责制的规定，现将我省各设区市和平潭综合实验区防汛

抗旱行政责任人，三大江堤、四大海堤、23座大型水库及23座防

洪重点中型水库的防汛行政责任人名单予以明确。

请各级防汛抗旱行政责任人进一步增强责任意识和担当意识，

立足于防大汛、抗大旱、防强台风、抢大险、救大灾，从最不利情

况着眼，切实履行工作职责，强化措施落实，全力组织做好防汛抗

- 2 -

旱防台风各项工作。对因失职渎职造成严重后果的，依法依纪追究

责任。

附件：1.重要城市防汛抗旱行政责任人名单

2.三大江堤、四大海堤防汛行政责任人名单

3.大型水库防汛行政责任人名单

4.防洪重点中型水库防汛行政责任人名单

福建省人民政府防汛抗旱指挥部

2025年3月5日

（此件主动公开）

- 3 -

附件1

重要城市防汛抗旱行政责任人名单

序号 城市 责任人 单位及职务

1 福州市 张定锋 福州市政府常务副市长

2 厦门市 黄燕添 厦门市政府常务副市长

3 莆田市 陈志强 莆田市政府常务副市长

4 三明市 杨国昕 三明市政府常务副市长

5 泉州市 黄景春 泉州市政府常务副市长

6 漳州市 廖卓文 漳州市政府常务副市长

7 南平市 张朝阳 南平市政府常务副市长

8 龙岩市 陈厦生 龙岩市政府常务副市长

9 宁德市 李 彦 宁德市政府常务副市长

10 平潭综合实验区 方良栋 平潭综合实验区管委会副主任

- 4 -

附件2

三大江堤、四大海堤防汛行政责任人名单

序号 工程名称 责任人 单位及职务

1 福州市闽江下游防洪堤 赵明正 福州市政府副市长

2 长乐区长乐海堤 林 宇 长乐区政府副区长

3 莆田市南北洋海堤 郭国成 莆田市政府副市长

4 泉州市晋江下游防洪堤 黄春辉 泉州市政府副市长

5 晋江市晋东海堤 王也夫 晋江市政府副市长

6 漳州市九龙江下游防洪堤 兰万安 漳州市政府副市长

7 龙海区海澄海堤 曾小明 龙海区政府副区长

- 5 -

附件3

大型水库防汛行政责任人名单

序号 水库名称 责任人 单位及职务

1 水口水库 林治良 福州市政府副市长

2 霍口水库 林治良 福州市政府副市长

3 东张水库 王言霖 福清市政府副市长

4 山仔水库
林吓清 连江县委副书记

王 煜 连江县政府副县长

5 古田溪水库 许 锋 古田县政府县长

6 芹山水库 陈文卿 周宁县政府县长

7 洪口水库 陈绍曦 蕉城区政府区长

8 东圳水库 朱正扬 莆田市政府副市长

9 金钟水库 陈志挺 仙游县政府县长

10 山美水库 黄春辉 泉州市政府副市长

11 惠女水库 庄稼祥 惠安县政府县长

12 峰头水库 洪泰伟 漳州市政府副市长

13 南一水库 兰万安 漳州市政府副市长

14 枋洋上存水库 林少金 漳州市政府副市长

15 棉花滩水库 邱开养 龙岩市政府副市长

16 万安溪水库 邱开养 龙岩市政府副市长

17 白沙水库 邱开养 龙岩市政府副市长

- 6 -

序号 水库名称 责任人 单位及职务

18 水东水库 廖金辉 三明市政府副市长

19 街面水库 吴健成 三明市政府副市长

20 安砂水库 钟 科 三明市政府副市长

21 池潭水库 张元明 三明市政府副市长

22 沙溪口水库 魏敦盛 南平市政府副市长

23 东溪水库 余 洲 武夷山市政府市长

- 7 -

附件4

防洪重点中型水库防汛行政责任人名单

序号 水库名称 责任人 单位及职务

1 溪源水库(闽侯)
赵 兴 闽侯县委常委、副县长

林忠奇 闽侯县上街镇镇长

2 三溪口水库
黄诗杨 闽侯县人大常委会主任

池财俊 闽侯县祥谦镇镇长

3 建新水库 郑 云 福清市政府副市长

4 三溪水库 林 宇 长乐区政府副区长

5 溪东水库 廖华生 厦门市政府副市长

6 汀溪水库 廖华生 厦门市政府副市长

7 石兜水库 廖华生 厦门市政府副市长

8 金涵水库 杨 泰 蕉城区政府副区长

9 南溪水库(福鼎) 薛 锦 福鼎市政府副市长

10 溪西水库 叶小舜 霞浦县委常委、副县长

11 东方红水库 林韶雯 莆田市政府副市长

12 古洋水库 张伟国 仙游县政府副县长

13 泗洲水库 庄一鸣 泉港区政府副区长

14 石壁水库 吴振强 南安市政府常务副市长

15 后桥水库 邱雪亮 南安市政府副市长

- 8 -

序号 水库名称 责任人 单位及职务

16 陈田水库 陈剑锋 惠安县委副书记

17 亚湖水库 杨俊乾 诏安县政府副县长

18 活盘水库 梁 真 长泰区政府副区长

19 黄岗水库 邱开养 龙岩市政府副市长

20 东牙溪水库 夏永桦 三元区政府副区长

21 柳塘水库 蔡晓斌 尤溪县政府副县长

22 高家水库 薛俊锋 光泽县政府副县长

23 东风水库 韩 钢 浦城县政府副县长

抄送：国家防总、应急管理部，省委办公厅、省政府办公厅，各设区

市人民政府、平潭综合实验区管委会，有关县（市、区）人民政

府，省防指各成员单位，各有关新闻单位。

福建省人民政府防汛抗旱指挥部办公室 2025 年 3 月 5 日印发

	闽汛防指〔2025〕4号